
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1775 DEL 28-08-2020

N. SETTORE 316 DEL 28-08-2020

Oggetto:
Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 - Anticipazione somme -
acquisto materiale per adegua-mento protocollo sanitario e sicurezza nello
svolgimento del-le consultazioni. Impegno

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Mario Stefano Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1775 del 28-08-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 - Anticipazione somme -
acquisto materiale per adegua-mento protocollo sanitario e sicurezza nello
svolgimento del-le consultazioni. Impegno

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.P.R. del 17 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.
180 del 18 luglio 2020, è stato nuovamente indetto per i giorni 20 e lunedì 21 settembre 2020, il
referendum costituzionale per l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre
2019;

PRESO ATTO:
- circolare Prefettizia Me-prot. 76832   del  11/08/2020 avente per oggetto “Referendum
costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 – Protocollo sanitario e di sicurezza per lo
svolgimento delle consultazioni referendarie ;
- Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni referendarie
“Ministero dell’Interno – Roma 07 agosto 2020;

CONSIDERATO CHE  occorre prevenire o ridurre il rischio da covid, autorizzando il Dirigente
Comandante all’attuazione di interventi rapidi e indispensabili per la sicurezza di tutto il
personale impegnato nelle consultazioni elettorali e degli elettori che transiteranno nei
locali/seggi elettorali;
VERIFICATO CHE tra le misure individuate per fronteggiare l’emergenza nazionale
epidemiologica da COVID 19, rientra l’approvigionamento di:

Colonnine delimitanti in plastica cm 90;
Basi mobili per colonnine;
Catena plastica di segnalazione rosso/bianco;
Stampa   a colori e plastificazione di cartelli formato A4 e formato A3;
Materiale sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle elezioni, dispositivi di
protezione individuale per il personale indicato in elenco della costituzione dell’Ufficio
Elettorale (emergenza sanitaria Covid19);

da disporsi in favore di ditte che comunicheranno la disponibilità in tempi rapidi e ai prezzi
ritenuti congrui, anche in deroga i principi di rotazione, con pagamento anche in contante
ricorrendo all’anticipo di cassa per un ammontare stimato di €.5.000,00;

DATO ATTO dell’urgenza di provvedere in merito al fine di assicurare lo svolgimento in
sicurezza delle predette consultazioni elettorali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1775 del 28-08-2020
Pag. 2 di 5



VISTE le linee guide dell’Anac n. 3 nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento”  per l’affidamento di appalti e concessioni, approvato con deliberazione n. 1096
del 26.10.2016;

Dato che con determina dirigenziale del 3° settore  n. 2 – 02 gennaio 2020  è stata nominata
agente contabile la dipendente CHIARAMONTE Maria  con decorrenza dal 01.01.2020 al
31.12.2020, nomina dalla quale discendono tutti gli obblighi ad essa conseguenti attribuiti dalla
normativa vigente in materia;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, di approvazione del DUP 2018-2020 e bilancio di previsione 2018/2020 e relativi
allegati;
VISTO il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni;

D  E  T  E  R  M  I  N  A
Per quanto in premessa

Di dare mandato alla dipendente CHIARAMONTE Maria di provvedere alla fornitura
inderogabile ed urgente, in ragione del fabbisogno e della disponibilità in tempi rapidi,a prezzi
ritenuti congrui, di:
Colonnine delimitanti in plastica cm 90;
Basi mobili per colonnine;
Catena plastica di segnalazione rosso/bianco;
Stampa   a colori e plastificazione di cartelli formato A4 e formato A3;

Materiale sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle elezioni, dispositivi di protezione
individuale per il personale indicato in elenco della costituzione dell’Ufficio Elettorale
(emergenza sanitaria Covid19);

per tale scopo viene apposto un sub per la somma di € 5.000,00, sull’impegno n. 526 del 30/07/2020, cap.
6501 al piano finanziario 99.01.7.02.99.99.999 "Altre uscite per conto terzi", assunto con Determina
Dirigenziale n. 284 del 30/07/2020 del 3° Settore;

di disporre l'anticipazione dell'anzidetta somma a favore della dipendente CHIARAMONTE
Maria emettendo mandato presso la tesoreria comunale.
di dare atto che la spesa è indifferibile ed urgente, in quanto trattasi di spesa necessaria per
servizi essenziali, la cui mancata attuazione  potrebbe arrecare danno grave e certo all’ Ente;
di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire alla dipendente
CHIARAMONTE Maria di anticipare e provvedere al pagamento delle spese in argomento;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che non trattasi di spesa
RICORRENTE;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del
fascicolo;
di disporre all’agente contabile nella qualità di responsabile del procedimento:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1775 del 28-08-2020
Pag. 3 di 5



di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione
Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi ed inoltre di provvedere
all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti (Misura n. 1 del PTPC2018/2019),
nonché alla predisposizione della check-list di controllo (Scheda n. 4 – Misura n. 1
PTPC 2018/2019) e dell’inserimento nel RACA;
di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e
regolare pubblicazione della presente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Mario Stefano Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1775 del 28-08-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-08-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   526/    7 del 28-08-2020  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 - Anticipazione somme - acquisto

materiale per

Importo 2020 €. 5.000,00

Beneficiario     20425   CHIAROMONTE MARIA

Milazzo, lì 31-08-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1775 del 28-08-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-08-2020.

N. Reg. Albo: 3081

Milazzo, lì 31-08-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1775 del 28-08-2020
Pag. 5 di 5


